
شبیه سازی لباس زنان عیلام 

مقدمه
پوشش و عفاف امری فطری است و توجیه عقلی و منطقی دارد. بنابرگواهی متون تاریخی، 
در اکثر قریب به اتفاق ملت ها وآیین های جهان، حجاب در بین زنان معمول بوده است. هر چند 
در طول تاریخ، فراز و نشیب های زیادی را طی کرده وگاهی با اعمال سلیقه ی حاکمان، تشدید 
یا تخفیف یافته ولی هیچ گاه به طورکامل از بین نرفته  است. دانشمندان با بررسی آثار و نقوش 
به دست آمده ، تاریخ حجاب و پوشش زن را به دوران ماقبل تاریخ و عصر حجر نسبت می دهند. 
لذا با توجه به فطری بودن عفاف انسان و بر اساس مجسمه های بر جای  مانده، کتیبه ها و 
نقش برجسته های تاریخی، چنین استنباط کرده اند که گرما و سرما عامل اصلی اختیار پوشاک 
نبوده بلکه علت آن حیا بوده  است. مظاهر پوشش در میان زنان ایران چنان چشم گیر است 
که برخی از اندیشمندان و تمدن نگاران نظیر ویل دورانت، ایران را منبع اصلی ترویج حجاب 
معرفی کرده اند. انسان در آغاز برای پوشاندن بدن خود از چیزهای طبیعی استفاده می کرد. 
نخستین بار حضرت آدم و حوا برای پوشاندن برهنگی های بدنشان از برگ درختان استفاده 
می کردند، شکارچیان عصر یخ در 25 هزارسال پیش، با به  هم  دوختن پوست جانوران خود را 
گرم می کردند. فرهنگ حجاب و پوشاندن بدن،  فرهنگی است که از زمان های باستان تاکنون 
پاییده  است و هرگاه ما عمیقاً به پیشینه ی تاریخی و فرهنگی خود مراجعه نماییم ملاحظه 
می کنیم که فرهنگ درست  پوشاندن بدن، متناسب با اوضاع و احوال سیاسی- اجتماعی 
سلسله ای است که نیاکان ما به آن می اندیشیده  و در باور آن ها تخطی از این فرهنگ، گناهی 
بزرگ محسوب می شده است. تن پوش آزاد )بدون فرم و ساده و درحقیقت بدون دوخت( مانند 
تن پوش مصری ها، آشوری ها، رومی ها ویونانی ها نشانه ای از بزرگی تمدن در آن دوره بوده 
 است و تن پوش های چسبان و دوخته شده نوعی توهین و بی تمدنی تلقی می شده است، حتی 
رومی ها کسانی را که تن پوش قالب تن می پوشیدند مجرم شناخته و برای آنان مجازات اعدام 

قایل می-شدند.]1[

جایگاهزنانازنظرخانوادگی
اداره ی امور خانه و بچه داری بر عهده ی زنان بود. در صورت مرگ مرد، تنها فرزندانی 

می توانستند وارد خانه شوند که حرمت مادر را نگه می داشتند.]2[

منزلتزناندرخاندانسلطنتی
نقش زنان در جامعه ی قدیم عیلام برتر از مردان بود، زیرا که رسیدن به پادشاهی از طریق 

مادر انتقال و مشروعیت می یافت. ] 3 و 4[

جایگاهزنانازنظرسیاسیدرعیلام
تا هزاره ی سوم پیش از میلاد، نظام مادرسالاری پایان نیافته بود و حتی نزد عیلامی ها آثار 

بارز آن از طریق انتساب دودمان حکمرانان و شاهان از طریق مادر صورت می گرفت.]5[

جایگاهزنانازنظراقتصادی
زنان عیلام بر امورخانه، به کارهای خارج از منزل نیز می پرداختند.

 قانون ارث در عیلام به زنان موقعیت اقتصادی ویژه ای می بخشد. مردان عیلامی نیز در 
وصیت نامه های به دست آمده، زنان خود را مورد التفات قرار داده اند و امتیازاتی به آنها 

بخشیده اند.]6[

جایگاهزنازنظرحقوقی
حقوق مدنی و اجتماعی زن تقریباً با حقوق مرد برابر شد مثلًا، دختر از پدر همان ارثی را می 

برد که پسر داشت.
در اسناد واگذاری اموال، علاوه بر مردان، نام زنان نیز مشاهده می شود و گاهی زنان تنها وارث 

بودند. زنان اجازه داشتند، به عنوان شاهد در دادگاه حضور یابند.]4و5[  

جایگاهزنانازنظرمذهبیدرعیلام
پرستش خدایان مذکر و مؤنث، اساس مذهب عیلام را تشکیل می دهد. امّا در بسیاری مواقع، 

برتری الهه )مؤنث( بر خدایان مذکر غیر قابل انکار است.]7[

ابوالقاسم دادور ۱، الهام زندیه 2، اشرف نادعلی 3
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جایگاهزنانازنظرفرهنگیهنریدرعیلام
اکثر نقش برجسته ها و معماری های این دوره مربوط به تصاویر الهه ها و زنان می باشد.]8[

استوریبورد
بر اساس اطلاعات و یافته هایی که از تصاویر آن دوران )عیلام( جمع آوری شد و آن چه که از 
جنس، تزبینات، برش ها و مدل آن ها برداشت گردید لباس هایی با استفاده از این مشخصه ها 

طراحی گردید. در شکل 1  استوری برد مورد استفاده در این تحقیق نشان داده شده است.

 

شکل1-استوریبوردمورداستفاده

اتودهایخطیتاییدشده
در شکل 2 نمونه اتودهای طراحی تایید شده مشاهده می شود. تمام این نمونه ها بر اساس 

استوری بورد نشان داده شده در شکل 1 طراحی شده اند.

 
    

 
             

شکل2-نمونهاتودهایطراحیتاییدشده

اجراینهایی
مدلشماره1

این مدل شامل یک پیراهن بوده که قد آن تقریباَ کوتاه تا روی زانو است. جنس این لباس 
از تافته ابریشم و تافته معمولی می باشد که از دو نوع پارچه یکی ساده و دیگری طرح دار 
در آن استفاده شده است. این لباس دارای آسترکشی دوبل می باشد،که آستری هم مثل 

رویه برش و دوخت گردیده است.

شکل3-تصویرایدهگرفتهشدهواجرایرنگیطرحشماره1

از الگوی مولر استفاده شده ،آستین آن در قسمت کاپ رگلان می باشد. در واقع در قسمت 
کاپ الگوی آستین رگلان را ترسیم شده و  و از یک سوم حلقه به بعد آستین بصورت 
آستین معمولی است. همچنین در قسمت آرنج به سمت کاپ اوزمان  می-خورد و در 
همان قسمت که آستین از آرنج جدا می شود یک نوار 2.5 سانتیمتری بصورت سجاف 

رویه قرار می گیرد. 

          
شکل4-لباسدوختهشدهمدلشماره1

مدلشماره2
پاچین  بلند است و دارای  باشد، قد آن  تافته می  این مدل  استفاده در  پارچه مورد 
می باشد دراین مدل قسمت دور یقه و پایین آن )لبه لباس( دارای تکه های برگ مانند 
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است. در قسمت کمر لباس یک بند می خورد که درون لیفه قرار می گیرد وقتی این بند 
جمع می شود چین هایی در قسمت کمر بوجود می آید. آستین این لباس از قسمت آرنج 
برش  خورده و در همان قسمت، هم به سمت بالا و هم به سمت پایین چین می خورد 
که در دوخت کش دوزی شده است. پشت و جلوی این لباس روی دولای بسته قرار 
می گیرد. این لباس دارای آستر کشی دوبل می باشد که آستری نیز مانند لباس رویه 

برش و دوخته شده است. 

       
شکل5-تصویرایدهگرفتهشدهواجرايرنگيمدلشماره2

این مدل از الگوی بدون پنس مدل سازی گردیده است و در قسمت انتهای دامت به 
سمت بالا تا قسمت خط کف حلقه اوزمان می خورد، آستین این لباس از قسمت آرنج برش 
می خورد ودر همان قسمت هم به سمت بالا و هم به سمت پایین در قسمت آرنج چین 
می خورد که در دوخت آن را کش دوزی می کنیم،پشت و جلوی این لباس روی دولای 

بسته قرار می گیرد.

      
شکل6-لباسدوختهشدهمدلشماره2

 
مدلشماره3

این مدل از دو لباس جدا تهیه شده است. لباس رویه که برای برش آن از الگوی 
گرفته  قرار  استفاده  مورد  دولا  بصورت  پارچه  تمام  قد  بلکه  نشده،  استفاده  خاصی 
است)عرض125سانتیمترو طول250سانتیمتر که دولا قرار می گیرد( و قسمت گردن 
آن بصورت یک خط برش می خورد و برش دیگری ندارد.  اضافه شال در قسمت 
سرشانه به صورت پیلی جمع می شود و در قسمت جلوی لباس نوار تزئینی دوخته 

شده است. 
این لباس در قسمت پهلوها آزاد می باشد. در لباس زیرین از الگوی با پنس استفاده 
شده است که قد آن تقریباَ تا قوزک پا بوده و آستین آن نیز کوتاه است. مدل یقه این 

لباس خشتی است.

شکل7-تصویرایدهگرفتهشدهواجرايرنگيمدلشماره3

این مدل که جنس آن از پارچه نخی)کودری( می باشد، از یک پیراهن بلند و گشاد و 
یک رویه که روی پیراهن قرار می گیرد تشکیل شده است. 

این رویه جلو باز و به صورت شال روی لباس قرار گرفته است. لباس زیرین نیز شامل 
یک پیراهن بلند با یقه چهارگوش و آستین های کوتاه )تا روی آرنج( است و لبه های 

آن با سکه دوزی تزیین شده است. 

                 
شکل8-لباسدوختهشدهمدلشماره3

مدلشماره4
در این مدل از پارچه کرباس که پارچه ای پنبه ای و ضخیم است، استفاده شد و پارچه 

براساس رنگی که مد نظر بود رنگرزی گردید. 
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شکل9-تصویرایدهگرفتهشدهواجرايرنگيمدلشماره4

قد این لباس تقریباَ تا زیر زانو می باشد و برای ترسیم الگوی آن در جلو و پشت به 
الگوی کامل نیاز است. یک الگو از قسمت بالاتنه تا قسمت دامن رویه رولت می شود 

و یک الگوی دیگر از کمر دامن تا قد لبه دامن. 
قد آستین آن سه ربع است. درز افقی آستین و لبه دامن رویه که به صورت هلال 
است دارای شرابه می باشد و در لبه یقه و برش هلال آن)از یقه تا خط کمر( از یراق 

استفاده شده است. 

شکل10-لباسدوختهشدهمدلشماره4
 

مدلشماره5
در این مدل شامل یک پیراهن بلند می باشد و از نوعی پارچه دست بافت تهیه شده 
است. این پارچه جزء پارچه های دست بافت یکی از شهرستان های شاهرود می باشد. 
این بافته ها که شامل سفره، حوله، دستمال، چادر شب و ... است، توسط بانوان تهیه 
مي گردد. بافت این نوع پارچه در کارگاه های گلی و یا آهنی انجام می شود. عرض آن 
کم و اکثر نخ های به کار رفته در آن نخ پنبه ای است. در بعضی از قسمت های بافت، 
بافنده از نخ های تزیینی و رنگی دیگر نیز استفاده می کند. با توجه به شباهت این 
پارچه به پارچه های دوره عیلامی از نظر بافت و جنس، در دوخت این مدل از این 
پارچه استفاده گردیده است. تزیینات به کار رفته در حاشیه آستین و لبه های لباس به 

طرح های تزیینی دوره عیلامی شباهت دارد.
این مدل در خط کمر برش افقی دارد و دامن و بالاتنه در این قسمت به هم دوخته شده اند. 
همچنین در قسمت بالاتنه دارای برش عصایی است و دامن در قسمت انتهای آن به اندازه 
25-20 سانتیمتر دارای پاچین می باشد. قد آستین این لباس سه ربع است. حاشیه ای که در 

لبه آستین و پاچین قرار دارد جزء بافت پارچه می باشد و لبه آن هم، اضافه نخ تار بصورت 
آویز و گره خورده قرار گرفته است. در قسمت جلو و پشت این لباس دو تکه مستطیل 
شکل قرار گرفته که در قسمت درز کمر روی لباس متصل می شود در این تکه ها علاوه 
بر حاشیه ای که در قسمت بالا و پائین قرارگرفته است از نخ های رنگی نیز برای تزیین در 

کل سطح پارچه استفاده است.  

    
شکل12-لباسدوختهشدهمدلشماره5

 
نتیجهگیری

بی شک لباس یکی از قدیمی ترین ابداعات بشری است و انسان از روزی که پای به دنیا 
گذاشته است، به موازات تأمین نیازهای اولیه  خود مانند تهیه  غذا، به فکر تهیه پوشش برای 
حفظ بدن خود در برابر عوامل جوی افتاد و در این رابطه به پیرامون خود نظر افکنده و از 

آنچه در دسترسش بود، بهره گرفت. 
ظاهراً مشاهده  بدن پشم آلود حیوانات و پرندگان، نخستین انگیزه  بشر برای پوشاندن بدنش 
بوده است از این رو  از پوست حیوانات به  عنوان اولین تن پوش خود استفاده نموده است. 
بعدها بر اثر عوامل گوناگون این لباس ابتدایی تغییرات متعددی یافته و با تحولات زمان، 
متحول شده و به  تدریج به صورت امروزی درآمده است. هدف از این پروژه نیز مطالعه 
و  شبیه سازی لباس زنان عیلام بود. باشد که با معرفی این الگوها و مدل های ایرانی و 
اصیل باستانی به جای الگوگیری از مدل های غربی، از الگوها و فرهنگ اصیل ایرانی 

استفاده گردد.

پینوشت
1- ابوالقاسم دادور، استاد، دكتراي باستان شناسي،استاد راهنما، دانشگاه آزاد اسلامي واحد یزد

2- الهام زندیه، مربي، كارشناس طراحي لباس و تكنولوژي دوخت، استاد راهنما، دانشگاه آزاد اسلامي واحد یزد
3- اشرف ناد علي، كارشناس رشته طراحي لباس و تكنولوژي دوخت،دانشجو، دانشگاه آزاد اسلامي واحد یزد

منابع در دفتر مجله موجود است.

 شکل11-تصویرایدهگرفتهشدهواجرايرنگيمدلشماره5

69   شماره 138    اسفند 92      


